
 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

 

LA RETTRICE 

su proposta del Dirigente dell'Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004 

n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con Decreto Rettorale 

n. 0010332/15 del 3 Marzo 2015; 

VISTO il Regolamento didattico dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con 

Decreto Rettorale n. 0040884/17 del 4 luglio 2017; 

VISTO il Regolamento per i Master Universitari e l’Alta Formazione, emanato con DR n. 

3487/2021 del 3 maggio 2021; 

VISTO il Decreto legislativo n. 81 del 15 giugno 2015 ed in particolare l’art. 45 relativo 

all’Apprendistato di alta formazione e di ricerca; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e 

semplificazione della Regione Lombardia D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro della 

Regione Lombardia n. 16981 del 3 dicembre 2021 avente per oggetto: avente ad oggetto 

“Avviso pubblico per la realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato per l’alta 

formazione e la ricerca ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 81/2015, a.a. 2021/2022 (D.G.R. 

XI75286 del 27/09/2021); 

VISTA la proposta avanzata dal Prof. Pierangelo Barone di attivare per l’A.A 2021/2022 la V 

edizione del Master Universitario in Apprendistato di I livello Professione educatore. 

Competenze cliniche per progettare, realizzare, valutare il lavoro educativo e di chiedere 

il finanziamento ai sensi del predetto Avviso; 

VISTA la previsione di collaborazione alla realizzazione del predetto Master da parte 

dell’Associazione “Centro Studi Riccardo Massa”, con cui sarà stipulata apposita 

convenzione; 

VISTO il calendario delle prossime sedute della Commissione Master, del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità di dare seguito in tempi rapidi all’avvio del Master in Apprendistato al fine 

di garantire in tempo utile l’accesso al contributo pubblico messo a disposizione da 

Regione Lombardia a sostegno della realizzazione dell’offerta formativa in apprendistato; 

 

VISTO l’art. 8, comma 1, lettera 1) dello Statuto di questo Ateneo, sulla base della quale la 

Rettrice adotta, in situazioni di comprovata urgenza, provvedimenti di competenza del 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 25/03/2022 16:49:06

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 

   

 

Senato Accademico o del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli, per la ratifica, 

agli organi competenti nella prima seduta utile; 

ATTESO CHE il responsabile del procedimento attesta la regolarità e la legittimità del presente                                  

provvedimento 
 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate 

 

l’autorizzazione all’attivazione del Master Universitario in Apprendistato di I livello in Professione educatore. 

Competenze cliniche per progettare, realizzare, valutare il lavoro educativo, per l’A.A. 2021/2022, con 

decorrenza immediata.  

Il Master prevede la collaborazione con l’Associazione “Centro Studi Riccardo Massa”, con cui sarà stipulata 

apposita convenzione. 

 

 

 

 

 LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 

 

 

 

 

 

U.O.R.: Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti 
Responsabile del Procedimento: Mara Bonaldo 
Pratica trattata da Settore Master e Alta Formazione 
Referente Istruttoria: Davide Invernizzi 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 25/03/2022 16:49:06



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

DEUKD-85618

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0025880/22
Data Protocollo 25/03/2022
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA FORMAZIONE E SERVIZI AGLI STUDENTI
Resp. Procedimento SETTORE MASTER E ALTA FORMAZIONE
Repertorio Progressivo 2470/2022

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

BwwOpPASSWORD

25-03-2023DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D3B04BC493F1912BE0139190C29FF751B13238C8B5CA278F12F434B60E2C9405

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARCO EMILIO ORLANDI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 25/03/2022 16:49:06


